
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal da Educação

1



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

3



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

4



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

5



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

6



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

7



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

8



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

9



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

10



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

11



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

12



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

13



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

14



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

15



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

16



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

17



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

18



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

19



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

20



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

21



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

22



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

23



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

24



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

25



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

26



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

27



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

Seção de Recursos Humanos

28



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

Secretaria Municipal 
de Promoção Social

29



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

30



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

31



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

32



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

33



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

34



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

SAEP

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2017.  PREGÃO 
PRESENCIAL  Nº  03/2017  –  MENOR  PREÇO 
GLOBAL  -  ENTREGA  DOS  ENVELOPES: 
7/DEZ/2017,  às  13h30.  OBJETO:  Contratação  de 
empresa  para  prestação  de  serviços  de  limpeza, 
remoção de areia, entulhos e mato dentro da Calha 
do  Córrego  Andrezinho,  com  extensão  de  1.500 
metros  lineares  e  dentro  da  calha  do  Córrego 
Ribeirão  do  Ouro,  com extensão de  2.000 metros 
lineares,  no  município  de  Pirassununga-SP,  de 
acordo com o especificado no “Memorial Descritivo”. 
O edital será disponibilizado no site http://www.saep-
piras.com.br, aba “Consulte Licitação”, a partir do dia 
24 de novembro de 2017. 
Pirassununga, 23 de novembro de 2017. 
Vivian Cristina Fiel Moreno Franco 
Seção de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
REABERTURA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 055/2017. CONVITE 
Nº 031/2017. ENCERRAMENTO: 6 de dezembro de 
2017, às 13h15. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 6 
de  dezembro  de  2017,  às  13h30.  OBJETO: 
Aquisição de materiais elétricos para o gerador da 
Estação  de  Captação  de  Água  “José  Antônio 
Baldovinotti”, conforme edital e seus anexos, que se 
encontra  à  disposição  dos  interessados  pelo  site 
www.saep-piras.com.br,  aba “Consulte  Licitações” 
ou através do e-mail:  licita_saep@yahoo.com. Tel. 
(19) 3565-4518.
Pirassununga, 22 de novembro de 2017. 
Vivian Cristina Fiel Moreno Franco 
Seção de Licitação

Procuradoria-Geral do Município

TERMO DE ESTÁGIO

Protocolo Administrativo nº 4448/2017 -  TERMO 
DE ESTÁGIO -  Termo de adesão de estágio, que 
entre si celebram de um lado, MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA, e de outro lado  MARCIO SILVA 
MAIA em observância aos termos da Lei Federal nº 
6.494/77, de 7 de dezembro de 1977.

O  estágio  tem  como  objetivo  contribuir  para  a 
aprendizagem  do  Estagiário  e  será  planejado, 
executado,  acompanhado  e  avaliado  em 
conformidade  com  os  currículos,  programas  e 
calendários escolares, cujas atividades se darão na 
SECRETÁRIA  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA, 
pertencente  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde, 
subordinado  ao  seu  respectivo  Secretário,  pelo 
período de 100 horas.
O presente estágio será realizado pelo prazo de 12 
(doze)  meses,  contados  a  partir  da  data  de  sua 
assinatura.
O estágio não cria vínculo empregatício de qualquer 
natureza,  tampouco  previdenciário  ou  afim  e 
também este estágio é sem remuneração. DATA 
DA ASSINATURA: 12/NOV/2017.
Luiz Gonzaga Neves Melo Júnior 
Procurador-Geral do Município

Seção de Material

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/16

Modalidade: Pregão Presencial nº 22/16. Processo 
Administrativo: 766/16. Termo Aditivo n°  156/17. 
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº  45/16. 
Contratada:  NORI  DISTRIBUIDORA  DE 
PRODUTOS  ALIMENTICIOS  EIRELI-EPP. 
Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato 
em  6  (seis)   meses,   a  contar  a  partir  de 
28/OUT/2017, retroagindo seus efeitos àquela data. 
Assinatura: 23/NOV/2017.  Termo  Aditivo  n° 
157/17.  Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº 
44/16.  Contratada:  ALNUTRI  ALIMENTOS  LTDA. 
Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato 
em  6  (seis)   meses,   a  contar  a  partir  de 
29/OUT/2017, retroagindo seus efeitos àquela data. 
Assinatura: 23/NOV/2017.  Objeto: aquisição  de 
gêneros  alimenticios  para  o  setor  de  Merenda 
Escolar.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/16

Modalidade: Pregão Presencial nº 37/16. Processo 
Administrativo: 1916/16. Termo Aditivo n° 168/17. 
Termo  de  Alteração  ao  Contrato  nº  117/16. 
Contratada:  MG  FOODS  COMERCIO  DE 
ALIMENTOS LTDA.-EPP. Alteração: fica alterada a 
dotação  do  saldo  remascente no  valor  de  R$ 

35

mailto:licita_saep@yahoo.com
http://www.saep-piras.com.br/
http://www.saep-piras.com.br/
http://www.saep-piras.com.br/


___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

27.317,16 (vinte  e sete mil,  trezentos e dezessete 
reais  e  dezeseis  centavos)  passando  para  a 
Despesa  227 12.306.2006.3075  F  02  –  200003  – 
FUNDESP.  Assinatura: 23/NOV/2017.  Objeto: 
aquisição  de  carnes  para  o  Setor  de  Merenda 
Escolar.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 76/16

Modalidade: Pregão Presencial nº 76/16. Processo 
Administrativo: 3695/16. Termo Aditivo n° 153/17. 
Termo  de  Alteração  ao  Contrato  nº  50/17. 
Contratada: EDSON GONZAGA MONTE ALTO-ME. 
Alteração: fica alterada a dotação no valor de R$ 
150.000,00  (cento  e  cinquenta  mil)  passando  da 
Despesa 229 para a Despesa 227 12.306.2006.3075 
F  02  –  200003  –  FUNDESP.  Assinatura: 
23/NOV/2017.  Objeto: aquisição  de 
hortifritigranjeiros para o setor de Merenda Escolar.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/16

Modalidade: Pregão Presencial nº 37/16. Processo 
Administrativo: 1916/16. Termo Aditivo n° 170/17. 
Termo de Alteração ao Contrato nº  116/16.  Con-
tratada:  DISTRIBUIDORA  NANCY  LTDA.  Altera-
ção: fica alterada a dotação do saldo remascente no 
valor de R$ 154.327,70 (cento e cinquenta e quatro 
mil, trezentos e vinte e sete reais e setenta centavos) 
passando para a Despesa 229 -09.07.00 – 33.90.30-
07 –  12.306.2006.2075 – f  05 – 2200006 – QSE. 
Assinatura: 23/NOV/2017.  Termo  Aditivo  n° 
169/17. Termo de Alteração ao Contrato nº 115/16. 
Contratada:  MULT BEEF COMERCIAL LTDA. Alte-
ração: fica alterada a dotação do saldo remascente 
no valor  de  R$ 276.756,48  (duzentos  e  setenta  e 
seis mil, setecentos e cinquenta e seis  reais e qua-
renta e oito centavos) passando para a Despesa 229 
-09.07.00 – 33.90.30-07 – 12.306.2006.2075 – f 05 – 
2200006  -  QSE  Assinatura:  23/NOV/2017  Objeto: 
aquisição de carnes para o setor de Merenda Esco-
lar.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

Seção de Licitação

EDITAL Nº 130/17

Edital: 130/17. Processo Administrativo: 5931/17. 
Pregão Presencial: 98/17. Objeto: Registro de 
Preços de lancetas para punção superficial e tiras 
reagentes para detecção de glicemia.  O Edital será 
disponibilizado no site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 24 
de novembro  de 2017. Os envelopes deverão ser 
entregues às 8h30, do dia 7 de dezembro de 2017, 
na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 23 de novembro de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação

EDITAL Nº 131/17

Edital:  131/17.  Processo  Administrativo:  5919/17. 
Pregão  Presencial:  99/17.  Objeto:  contratação  de 
empresa para fornecimento de marmitex para o Cor-
po de Bombeiros.  O Edital  será disponibilizado no 
site http://www.pirassununga.sp.gov.br,  a  partir  do 
dia 24 de novembro de 2017. Os envelopes deverão 
ser entregues às 8h30, do dia 11 de dezembro de 
2017, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 23 de novembro de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação

36

http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/

